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La normativa di riferimento 

Nucleo di Valutazione 



 

 Nucleo composto da tre componenti: un membro interno 
(M°G. Reda) e due membri esterni (Prof. A. Canino, dott.ssa 
S. Laurita). 

 

 Dal regolamento del Nucleo : “…il Nucleo di Valutazione 
redige un piano programmatico triennale indicando le 
priorità di monitoraggio, gli obiettivi da conseguire con le 
relative tempistiche e  le attività del Nucleo di Valutazione 
connesse al raggiungimento degli obiettivi . Il piano viene 
aggiornato  con cadenza annuale.” 

INTRODUZIONE : IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 
CONSERVATORIO “S. GIACOMANTONIO” DI COSENZA 



Il sistema della 
Valutazione della 

didattica 

Monitoraggio dei 
processi 

Analisi dei Dati Customer Satisfaction 

Studenti Diplomati 



Scheda Anvur 



Approfondimento Censimento Base Dati AgID  

PASSI FUTURI: 

art. 24-quater, comma 2, D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014 

1. Individuare tra gli archivi amministrativi censiti quelli potenzialmente utili a fini statistici 

2.  Valutarne le potenzialità informative 

3.  Utilizzare tali archivi a supporto delle attività di monitoraggio e valutazione 

Il nostro obiettivo: 



La metodologia delle Indagini 



L’ indagine 

IVADIS 

Caratteristiche dell’indagine: 

   Censimentaria 

   Corsi nuovo ordinamento 

 Online (CAWI) 

 Totalmente anonima 

   Somministrazione del questionario alla fine dei corsi 



L’ indagine 

IVADIS 

Struttura del Questionario: 

1.   Informazioni Generali 

2.   Organizzazione del Corso di Studi 

3.   Infrastrutture e Logistica 

4.   Docenza 

5.   Strumentazione e Didattica 

6.   Interesse e Soddisfazione 

7.   Sezione per suggerimenti e commenti 

 



L’ indagine 

IVADIS 

Cronoprogramma delle attività: 

Attività  Periodo 

Progettazione indagine Febbraio-Aprile 2014 

Attività preliminari ed implementazione  Questionario 

su piattaforma Web 
Aprile-Maggio 2014 

Avvio indagine 20 Maggio 2014 

Chiusura indagine 15 Giugno 2014 

Analisi ed elaborazione dati Settembre-Ottobre 2014 

Diffusione risultati Novembre 2014 



L’ indagine 

IVADIS 

Andamento rilevazione: 

1. Pubblicizzazione e sensibilizzazione 

2. Verifica correttezza indirizzi e-mail 

3. Monitoraggio della rilevazione 

4. Sollecito alla compilazione 



L’ indagine 

IVADIS 

Tasso di partecipazione: 

Rispondenti Popolazione rilevabile Tasso di partecipazione 

  F M Totale F M Totale F M Totale 

Triennio 40 60 100 56 77 133 71% 78% 75% 

Biennio 24 33 57 34 48 82 71% 69% 70% 

Totale 64 93 157 90 125 215 71% 74% 73% 



L’indagine  

AlmaLaurea 



risultati  AlmaLaurea 

Metodologia 



Caratteristiche dell’indagine 

+ 

In collaborazione col Conservatorio di Cosenza da Marzo 2012 



 … per l’incontro domanda - offerta 

 … per la valutazione dei corsi 

Il sistema AlmaLaurea per l’AFAM 

 … per la valutazione dell’occupabilità 



Per la valutazione dei corsi 



Per la valutazione dell’occupabilità 



Per l’incontro domanda - offerta 



I rispondenti nel periodo maggio 2012 - dicembre 2013: 

L’indagine  

AlmaLaurea 

  Tradizionale (vecchio ordinamento) 37* 
  Triennio 29 
  Biennio 34 
  Totale 100* 

(*) di cui 2 studenti che non hanno risposto ad alcuna domanda 



I risultati delle Indagini 



Aiuto alla lettura dei grafici 

L'Indice di Valutazione Positiva  (IVP)  riporta la percentuale di questionari che, per ogni 
domanda, hanno ottenuto un giudizio positivo ("Più SI che NO" oppure "Decisamente SI").  
 
Se l'IVP ha un valore maggiore di 50% significa che il tipo di Corso, per quella domanda, ha 
ottenuto più giudizi positivi che negativi;  
 
Se invece il valore dell'IVP è minore del 50%  il tipo di Corso, relativamente alla specifica 
domanda, ha ottenuto giudizi in maggioranza negativi ("Più NO che SI" o "Decisamente NO"). 

Premessa 



Risultati Indagine 

IVADIS 
(anno accademico 2013/2014) 

I rispondenti: 

Rispondenti Popolazione rilevabile Tasso di partecipazione 

  F M Totale F M Totale F M Totale 

Triennio 40 60 100 56 77 133 71% 78% 75% 

Biennio 24 33 57 34 48 82 71% 69% 70% 

Totale 64 93 157 90 125 215 71% 74% 73% 



Sezione A: Informazioni generali 

risultati  IVADIS 

20% 

8% 

27% 

45% 

Triennio 
Lavora a tempo pieno

Lavora continuativamente
part-time

Lavora
occasionalmente/saltuaria
mente
Non lavora

19% 

7% 

39% 

35% 

Biennio 

Maschi 
60% 

Femmine 
40% 

Triennio 

Maschi 
58% 

Femmine 
42% 

Biennio 

Posizione lavorativa attuale 



Sezione B: Organizzazione del Corso di Studi 

risultati  IVADIS 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Carico di studio

Organizzazione insegnamenti

Rispetto orari

Chiarezza modalità esami

Esibizione in pubblico

63% 

37% 

82% 

80% 

57% 

77% 

54% 

84% 

72% 

54% 

Biennio

Triennio

Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Indice di Valutazione Positiva 



Sezione C: Infrastrutture e Logistica – Le aule 

risultati  IVADIS 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Adeguatezza

Insonorizzazione

Strumentazione

Capienza

Climatizzazione

68% 

51% 

57% 

59% 

50% 

74% 

61% 

60% 

60% 

39% 

Biennio

Triennio

Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Indice di Valutazione Positiva 



Sezione C: Infrastrutture e Logistica – La biblioteca 

risultati  IVADIS 
Scala di valutazione usata nella domanda: 

decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Sì 
67% 

No 
33% 

Triennio 

Sì 
74% 

No 
26% 

Biennio 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Triennio

Biennio

88% 

79% 

Triennio

Biennio

Indice di Valutazione Positiva 
Soddisfazione servizi biblioteca 

Utilizza la biblioteca come supporto allo studio 



risultati  IVADIS 

Reperibilità delle Informazioni sul portale 

Sì 
44% 

No 
56% 

Triennio 

Sì 
67% 

No 
33% 

Biennio 

Sezione C: Infrastrutture e Logistica – Il portale Web 



Sezione D: Docenza 

risultati  IVADIS 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Reperibilità
docenti

Competenze
preliminari

Stimolo
dai docenti

Carico/crediti

87% 

90% 

76% 

59% 

93% 

93% 

86% 

68% 

Biennio

Triennio

Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Indice di Valutazione Positiva 



Sezione E: Strumentazione e Didattica 

risultati  IVADIS 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Strumenti musicali

Strumenti per l'ascolto

Strumenti per l'immagine
(lettori dvd, proiettori

ecc...)

Strumenti informatici

Utilità lezioni

65% 

56% 

56% 

25% 

84% 

77% 

46% 

51% 

33% 

90% 

Biennio

Triennio

Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Indice di Valutazione Positiva 



Sezione F: Interesse e Soddisfazione - parte 1 

risultati  IVADIS 

Sì 
86% 

No 
14% 

Triennio 

Sì 
89% 

No 
11% 

Biennio 

Interesse per gli argomenti trattati negli insegnamenti: 



risultati  IVADIS 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Svolgimento
insegnamento

di indirizzo

Soddisfazione
complessiva

72% 

67% 

81% 

86% 

Biennio

Triennio

Sezione F: Interesse e Soddisfazione - parte 2 

Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Indice di Valutazione Positiva 



Suggerimenti e commenti degli studenti 

risultati  IVADIS 

• Inizio non tempestivo dei corsi 
• Accavallamento dei corsi 
• Pochi concerti per gli studenti 
• Necessità di aule per lo studio 

Criticità emerse dai commenti personali: 

Questionario 

Organizzazione 

• Domande troppo generiche 
        (necessario su singolo insegnamento e docente) 



Risultati Indagine 

AlmaLaurea 
(maggio 2012 dicembre 2013) 

  Tradizionale (vecchio ordinamento) 35* 
  Triennio 29 
  Biennio 34 
  Totale 98* 

I rispondenti: 

(*)  non sono stati  riportati i 2 studenti che non hanno risposto ad alcuna domanda 



risultati  AlmaLaurea 
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35% 
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F 
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Triennio 

F 
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M 
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Biennio 

Informazioni generiche dei rispondenti – parte 1 

Genere 



risultati  AlmaLaurea 

Informazioni generiche dei rispondenti – parte 2 

80% 

11% 

3% 
6% 
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fino a 24

25-30
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41 e più

41% 

14% 

14% 

31% 

Triennio 

fino a 24

25-30

31-40

41 e più

29% 

44% 

12% 

15% 

Biennio 

Età al Diploma 



risultati  AlmaLaurea 

Le infrastrutture 

41% 

25% 

24% 

47% 

32% 

47% 

12% 

39% 

29% 

4% 

Tradizionale

Triennio

Biennio sempre o quasi sempre
adeguate

spesso adeguate

raramente adeguate

mai adeguate

12% 

18% 

24% 

61% 

57% 

38% 

3% 

21% 

18% 

24% 

4% 

21% 

Tradizionale

Triennio

Biennio erano presenti e in
numero adeguato

erano presenti, ma in
numero inadeguato

non erano presenti

non ne ho utilizzate

Postazioni 
Informatiche 

Aule 

31% 

19% 

38% 

34% 

44% 

18% 

19% 

33% 

32% 

16% 

4% 

12% 

Tradizionale

Triennio

Biennio erano presenti e
adeguati
erano presenti ma
inadeguati
non erano presenti

non ne ho utilizzati

Spazi dedicati 
allo studio  
(diverso dalla 
Biblioteca) 



risultati  AlmaLaurea 

Lo studio e gli esami 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Organizzazione

Carico di Studio

100% 

100% 

71% 

100% 

76% 

97% 

Biennio

Triennio

Tradizionale

Indice di Valutazione Positiva 

Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 



risultati  AlmaLaurea 

Lavoro nel corso degli studi 

9% 
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31% 

41% 
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22% 

31% 

25% 

25% 
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Tradizionale

Triennio

Biennio

sì, con continuità a
tempo pieno

sì, con continuità a
tempo parziale

sì, in modo occasionale,
saltuario, stagionale

no, nessuna

Lavora 
durante il 
periodo 
delle 
lezioni 

Di quelli che lavorano: 
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risultati  AlmaLaurea 

Giudizio sull’esperienza di studio – parte 1 
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Soddisfazione complessiva Corso di
Studio

Rapporto docenti
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97% 
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100% 

97% 

82% 

100% 

100% 

Biennio

Triennio
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Scala di valutazione usata nella domanda: 
decisamente no – più no che sì – più sì che no – decisamente sì 

Indice di Valutazione Positiva 



risultati  AlmaLaurea 

Giudizio sull’esperienza di studio – parte 2 

3% 
0% 

3% 

3% 

91% 

Tradizionale 

no, non mi iscriverei più all’Alta Formazione Artistica e Musicale 

sì, ma ad un altro corso e in un’altra Istituzione  

sì, allo stesso corso ma in un’altra Istituzione 

sì, ad un altro corso di questa Istituzione

sì, allo stesso corso di questa Istituzione



risultati  AlmaLaurea 

Giudizio sull’esperienza di studio – parte 2 

10% 3% 

17% 

10% 

59% 
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no, non mi iscriverei più all’Alta Formazione Artistica e Musicale 

sì, ma ad un altro corso e in un’altra Istituzione  

sì, allo stesso corso ma in un’altra Istituzione 

sì, ad un altro corso di questa Istituzione

sì, allo stesso corso di questa Istituzione



risultati  AlmaLaurea 

Giudizio sull’esperienza di studio – parte 2 

6% 
0% 

6% 

6% 

82% 

Biennio 

no, non mi iscriverei più a nessun corso di diploma accademico di secondo livello

sì, ma ad un altro corso accademico di secondo livello e in un’altra Istituzione 

sì, allo stesso corso accademico di secondo livello ma in un’altra Istituzione 

sì, ma ad un altro corso accademico di secondo livello di questa Istituzione

sì, allo stesso corso accademico di secondo livello di questa Istituzione



risultati  AlmaLaurea 

Intenzione di proseguire gli studi 

no 
15% 

sì 
85% 

Tradizionale 

no 
25% 

sì 
75% 

Triennio 

no 
41% 

sì 
59% 

Biennio 



risultati  AlmaLaurea 

Intenzione di proseguire gli studi 
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Diploma di 1° livello
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risultati  AlmaLaurea 

Intenzione di proseguire gli studi 

Per il Tradizionale ed il Triennio: 

Qual è il motivo principale per cui intende iscriversi ad un corso di laurea 
specialistica/magistrale?  

100% 

0% 

Tradizionale 

desidero
completare/arricchire la
mia formazione

si tratta di una scelta 
“quasi obbligata” per 
poter accedere al mondo 
del lavoro 

73% 

27% 

Triennio 



Conclusioni 

  Corsi interessanti 
  Lezioni utili 
  Rapporto Docente-Studente 

  Spazi 
  Migliorare l’organizzazione dei corsi 
  Dotazione informatica 

Punti di Forza 

Punti Critici 



Grazie per l’attenzione 


